
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 213/2021 – 28 de Dezembro de 2021 
 

1/2 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

DISNEY ONOFRE DE ASSIS SANTOS 2033710 NUFIOBRAS 27/12/2021 a 30/12/2021 23007.00028845/2021-63 DEFERIDO Por serviço eleitoral. 

FRANCISCO SILVA DA CRUZ 1755053 NUARQ/PROGEP 13/01/2022 a 14/01/2022 23007.00028546/2021-85 DEFERIDO Por serviço eleitoral. 

 

Ocorrência: ASSISTÊNCIA PRÉ-ESCOLAR 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

SIMEA AZEVEDO BRITO BORGES 1578303 AUDITORIA 04/12/2021 23007.00026642/2021-83 DEFERIDO 

  

Ocorrência: AUXÍLIO NATALIDADE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

SIMEA AZEVEDO BRITO BORGES 1578303 AUDITORIA 01/11/2021 23007.00026642/2021-83 DEFERIDO 

 

Ocorrência: INCLUSÃO DE DEPENDENTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo / Requerimento Decisão 

SIMEA AZEVEDO BRITO BORGES 1578303 AUDITORIA 18/11/2021 23007.00026642/2021-83 DEFERIDO 

 
 

PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 
 

PORTARIAS DE 27 DE DEZEMBRO DE 2021 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 que 
dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alterada 
pela Lei 12.863/2013, e em consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico 
desta Universidade, RESOLVE: 

Nº 1.294 – Conceder progressão ao professor ABDON TAPIA TADEO, matrícula SIAPE nº 
1523581, lotado no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, da classe D, de professor asso-
ciado nível II, para associado nível III, com vigência a partir de 05 de agosto de 2021, por 
alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00026857/2021-98. 
 
Nº 1.295 – Conceder progressão ao professor FERNANDO HENRIQUE TISQUE DOS SANTOS, 
matrícula SIAPE nº 2277025, lotado no Centro de Formação de Professores, da classe C, de 
professor adjunto nível I, para adjunto nível II, com vigência a partir de 05 de fevereiro 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 213/2021 – 28 de Dezembro de 2021 
 

2/2 

de 2021, por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00027121/2021-51. 
 
Nº 1.296 – Conceder progressão ao professor JORGE LUIZ RABELO, matrícula SIAPE nº 
281193, lotado no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, da classe D, de professor asso-
ciado nível II, para associado nível III, com vigência a partir de 03 de setembro de 2018, por 
alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00027282/2021-69. 
 
Nº 1.297 – Conceder progressão à professora JULIANA NEVES BARROS, matrícula SIAPE nº 
2314787, lotada no Centro de Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplicadas, da classe C, de 
professor adjunto nível I, para adjunto nível II, com vigência a partir de 28 de agosto de 
2021, por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00021534/2021-65. 
 
Nº 1.298 – Conceder progressão ao professor THIAGO RODRIGO DE OLIVEIRA COSTA, matrí-
cula SIAPE nº 1057306, lotado no Centro de Formação de Professores, da classe A, de pro-
fessor assistente A nível I, para assistente A nível II, com vigência a partir de 12 de setembro 
de 2015, por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00024579/2021-09. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA Nº 1.301, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2021 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, RESOLVE: 
 
Designar os (as) servidores (as) relacionados (as) abaixo para atuarem como fiscais do con-
trato N° 36/2021, firmado entre a UFRB e a empresa LEANDRO DA CONCEICAO GONCALVES 
EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ: 28.336.248/0001-47, cujo objeto é a contratação de em-
presa especializada em engenharia para execução da obra de urbanização da Unidade de 
Sanidade Aquícola, no Campus da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia - UFRB, na 
Cidade de Cruz das Almas, Bahia, correspondente à Licitação Pregão Eletrônico nº 02/2021, 
Processo nº. 23007.00015440/2021-91. 

 
Gestor Titular: Roseano Francisco Beserra - SIAPE nº 3212175; 
Gestor Suplente: Cláudia Telles Godoy - SIAPE nº 2663815; 
Fiscal Titular: Victor Aguiar Sales - SIAPE nº 1654404; 
Fiscal Suplente: Jurandir de Jesus Almeida - SIAPE nº 1872886.. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
PORTARIA DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 

 
PORTARIA Nº 680 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2021 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através 
da Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o Art. 9, inciso II, da Lei 
8.112/90, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar DOROTEA SOUZA BASTOS, Professor do Magistério Superior, Mat. SIAPE 
1043790, Substituta Eventual  da Chefia do Núcleo de Gestão de Atividade de Ensino  do  
CAHL, desta Universidade. 
 
Art. 2º - Convalidar os atos da servidora na função a partir de 22/12/2021. 
 

Wagner Tavares da Silva 


